
COUR CONSTITUTIONNELLE

Décision n° 003 du 4 octobre 2011 sur la recevabilité des candidatures 
aux élections sénatoriales, scrutin du 9 octobre 2011

REPUBLIQUE DU CONGO ............................................................ 24.000 12.000 6.000 500 F CFA 

ETRANGER ...................................................................................           38.400 1 9 . 2 0 0 9 . 6 0 0 8 0 0  F  C F A

DESTINATIONS

ABONNEMENTS

1 AN 6 MOIS 3 MOIS
NUMERO

¤ Annonces judiciaires et légales et avis divers : 460 frs la ligne (il ne sera pas compté moins de 5.000 frs par annonce ou avis).
Les annonces devront parvenir au plus tard le jeudi précédant la date de parution du “JO”.

¤ Propriété foncière et minière : 8.400 frs le texte ;             ¤ Déclaration d’association : 15.000 frs le texte.

DIRECTION : BOÎTE POSTALE 2.087  BRAZZAVILLE
Règlement : espèces, par mandat postal, par chèque visé et payable en République du Congo, libellé à l’ordre du Journal officiel
et adressé à la direction du Journal officiel et de la documentation. 

S O M M A I R E

RÉPUBLIQUE DU CONGO
Unité * Travail * Progrès

Hors texte
Prix : 2000 F CFA

JOURNAL OFFICIEL
DE LA REPUBLIQUE DU CONGO

p a r a i s s a n t  l e  j e u d i  d e  c h a q u e  s e m a i n e  à  B r a z z a v i l l e

Voie aérienne exclusivement

53e ANNEE - EDITION SPECIALE N° 4
Du jeudi 6 octobre 2011





Décision n° 003 du 4 octobre 2011 sur la
recevabilité des candidatures aux élections sénato-
riales, scrutin du 9 octobre 2011

La Cour Constitutionnelle,

Saisie successivement par lettres numéros 
320/MID-CAB du 24 septembre 2011, enregistrée au
secrétariat général de la Cour, à la même date, sous
le numéro CC.SG.009 et 389/MID/CAB du 3 octobre
2011, enregistrée au secrétariat général de la Cour
constitutionnelle à la même date sous le numéro 
CC-SG 010, par lesquelles le ministre de l’Intérieur et
de la Décentralisation transmet à la Cour constitu-
tionnelle cent vingt-six candidatures aux élections
sénatoriales du 9 octobre 2011 pour statuer sur leur
recevabilité ;

Vu la Constitution ;

Vu la loi organique n° 1-2003 du 17 janvier 2003 por-
tant organisation et fonctionnement de la Cour cons-
titutionnelle :

Vu la loi n° 9-2001 du 10 décembre 2001 portant loi
électorale ;

Vu la loi n° 5-2007 du 25 mai 2007 modifiant et com-
plétant certaines dispositions de la loi n° 9-2001 du
10 décembre 2001 portant loi électorale ;

Vu le décret n° 2011-388 du 16 juin 2011 modifiant
certaines dispositions du décret n° 2011-340 du 6
mai 2011 portant convocation du collège électoral
pour l’élection des sénateurs dans certains départe-
ments ;

Vu le règlement intérieur de la Cour constitutionnelle ;

Ensemble les pièces du dossier ;

Le rapporteur ayant été entendu ;

Sur la compétence de la Cour constitutionnelle

Considérant que l’article 99 de la Constitution dispo-
se : « La Cour constitutionnelle statue sur la receva-
bilité des candidatures et sur la validité de l’élection
des députés et des sénateurs » ;

Considérant que l’article 5 de la loi organique 
n° 1-2003 du 17 janvier 2003 portant organisation et
fonctionnement de la Cour constitutionnelle énonce :
« La Cour constitutionnelle statue, en cas de contes-
tation, sur la régularité des élections législatives et
sénatoriales. Elle se prononce sur la recevabilité des
candidatures aux mêmes élections et peut, en cas de
circonstances exceptionnelles graves empêchant le
déroulement normal des élections, prolonger le man-
dat des députés et des sénateurs. En ce cas, elle est
saisie par le Président de la République. » ;

Considérant qu’ainsi, la Cour constitutionnelle est
compétente pour statuer sur la recevabilité des can-
didatures aux élections sénatoriales ;

Sur la recevabilité des candidatures

Considérant qu’à la lettre de saisine du ministre de
l’Intérieur et de la Décentralisation sont jointes les
candidatures de :

DEPARTEMENT DE BRAZZAVILLE

1. EBAKA Sander Bienvenu Michel
2. ADOUA Théophile
3. N’TSIETE Dominique
4. NGAKAMA Henri
5. BOTOKA Emilienne
6. NOTE TOULLAN Ginette
7. ETONGO Alphonse Mexill
8. LOUTOUNOU Noël
9. MISSAMOU Bernard
10. MATALA née CONCKO Brigitte Aimée
11. MADZOU Paul
12. EBOUNDZIAND Maurice
13. EPEABAKA Romain Fulbert
14. SALABANZI Gotran-Amédée
15. SIANARD Marianne
16. MISSOBELE Jean Marc
17. NGOMA Jean De Dieu
18. FYLLA SAINT EUDES Nicéphore Antoine Thomas
19. ETOULA née LEWALEBALI Emilienne

DEPARTEMENT DE LA BOUENZA

1. BOUNGOU BIMBENE Jean
2. KIBAMBA Victor
3. BOUNKOULOU Benjamin
4. BISSILA Martin
5. MIKOLO-KINZOUNZI Justin
6. MBIKA-WOLO Hilaire
7. TSATSA Dionnaire
8. BANVIDI Antoine
9. KIBILA Auguste
10.OKO née BOMBY KICKOUAMA Hortense
11. NGOUYA Jean Pierre
12. MBOUSSI-NGOUARI Michel
13. MOUANDA-KITSINGA Ralcoh Donatien
14. MABIALA MAPA Marcel Valère
15. MOUANDA Clément
16. MAPEMBE Louise
17. DIATA Hervé
18. DEKESSE Antoine
19. MALONGA André
20. GOKO-BANGA Gilbert
21. KAYA Gaspard
22. GANZIAMI Maurice
23. POUNGUI Ange Edouard

DEPARTEMENT DU KOUILOU

1. SOUMBOU François
2. TCHICAYA Jean Félix
3. TCHIVIKA Jean
4. TCHIBINDA Marie - Jeanne
5. TINOU Robert
6. MOUNTOU Félix
7. MAKAYA Christian
8. MOUKOUNDI-TCHIBINDA Julien
9. TCHIBINDA MAKAYA Sylvère

Journal officiel de la République du CongoDu jeudi 6 octobre  2011 3



10. BOULESSI Jean Louis
11. MAVOUNGOU Godefroy
12. MACOSSO François Luc
13. FOUTY-SOUNGOU Philomène
14. YOBA Faustin
15. MAKAYA Bernard
16. PANZOU BOUYOU Antoine
17. PANDET Zacharie
18. MIAKA Andréol Fernand
19. BAYONNE Bernadette Jacqueline Micheline

DEPARTEMENT DE POINTE-NOIRE

1. PENA-PITRA Gilles
2. KOUKAMBA Faustin
3. MANA FOUAFOUA Joseph
4. NZAMBILA Gabriel
5. LOEMBA Denis Antoine Aubert
6. MASSOUSSA née KOMBILA Matéo Odette
7. MOUNTHOUD née BANTHOUD Clotilde Louise

Innocente
8. BOUNGOU Lazare
9. MBATCHI Bernard
10. SITA-BITORI Léonard
11. MBONGO Germain
12. PAMBOU Jean
13. TSATI Marc
14. BANTOUD Jean Louis
15. TOKO Proust Michel
16. LOUVOSSO Jean
17. MOUTOU-NOMBAULT Paul

DEPARTEMENT DE LA CUVETTE

1. IKONGO LOGAN André
2. NONAULT Jean Pierre
3. LONONGO Edouard
4. ONDONDA Alphonse
5. OSSETE-NIAMBA Séverin Valence
6. OBILI Gaston David

DEPARTEMENT DE LA SANGHA

1. MOLEBANDA Pierre Timothée
2. M’BIEP NAGA Simon
3. LHONI-ASSOMO Rose Eugénie
4. ALOKA Dominique
5. MELENGO MEKODI Joseph
6. MBOU Norbert
7. ABBAS ICKOULA Prosper
8. BOUVET Marie-Thérèse
9. ABIBI Daniel
10. SATOUPA-EKOUOB
11. DOUBIS-NDJOBAP Emmanuel 
12. GNEMMOUA Hilaire
13. NAMEDOUM Jean Colin
14. NADJOK Jean Claude
15. MAMPOUYA-EBALE Ange
16. GOMA Louis Marie Donatien
17. NIAMAZOK PAUL
18. ANIZOCK Jean-Bosco
19. BOPOCKA OPETUL SANTU Salgar
20. NDOUMBA Jacques
21. DOUKOURO-MBAYEM René
22. MINDA Pierre Christian

23. AKOLBOUTH Destin
24. DOUM Albert
25. SEMET Faustin
26. MEDOUZEL Célestin
27. MOWAK-MOMABAYAKA Odette
28. OVOUNDA Clémence
29. NDONGO Rosine
30. METOUL George
31. KETTER José Steneir
32. BISSIKI Thierry Justin

Considérant qu’aux termes des dispositions de l’arti-
cle 96 de la Constitution : « Les candidats aux élec-
tions législatives et sénatoriales doivent :

- être de nationalité congolaise ;
- être âgés de vingt-cinq ans au moins pour les

députés et de quarante-cinq ans au moins pour
les sénateurs ;

- résider sur le territoire national au moment de la
présentation des candidatures ;

- jouir de tous leurs droits civils et politiques ;
- ne pas avoir été condamné pour crimes ou délits. » ;

Considérant qu’aux termes de l’article 78 de la loi 
n° 9-2001 du 10 décembre 2001 portant loi électora-
le : « Les conditions d’éligibilité, à l’exception de cel-
les qui sont relatives à l’âge, ainsi que les incompati-
bilités, sont les mêmes que celles qui sont applicables
à l’élection des députés » ;

Considérant que l’article 62 nouveau de la loi 
n° 5-2007 du 25 mai 2007 modifiant et complétant
certaines dispositions de la loi n°9-2001 du 10
décembre 2001 portant loi électorale dispose : « Tout
candidat à l’Assemblée nationale fait une déclaration
de candidature légalisée comportant :

- ses nom(s) et prénom(s). date et lieu de naissance,
profession et domicile ; un extrait d’acte de nais-
sance ;

- un casier judiciaire :
- un certificat de nationalité ;
- un certificat de moralité fiscale ;
- quatre photographies d’identité et le logo choisi

pour ses affiches électorales ;
- le nom du parti ou du groupement politique

auquel il appartient ;
- l’indication de la circonscription électorale à

laquelle il appartient ;
- le récépissé de versement du cautionnement de

100.000 F CFA non-remboursable délivré par le
trésor public ;

- une lettre de démission certifiée par l’autorité
compétente ou de mise en disponibilité des candi-
dats en situation d’inéligibilité datée d’au moins
un an avant la date de la tenue des élections. » ;

Considérant qu’il résulte de la lettre 
n° 389/MID/CAB du 3 octobre 2011 du ministre de
l’Intérieur et de la Décentralisation, enregistrée au
secrétariat général de la Cour constitutionnelle à la
même date sous le numéro CC-SG 010. que mon-
sieur BANTHOUD Jean Louis exerce les fonctions de
chef de cabinet du Préfet de Pointe-Noire, avec rang

4 Journal officiel de la République du Congo Edition Spéciale N° 4-2011



et prérogatives de sous-préfet ; que monsieur 
BANTHOUD Jean Louis n’est pas dans ces condi-
tions, éligible conformément à l’article 57 nouveau de
la loi n° 5-2007 du 25 mai 2007 susmentionnée; que
sa candidature encourt irrecevabilité.

Considérant que dans sa lettre susvisée, le ministre
de l’Intérieur et de la Décentralisation transmet, à la
Cour constitutionnelle, les lettres de désistement aux
élections sénatoriales, scrutin du 9 octobre 2011 des
candidats ci-après :

DEPARTEMENT DE LA SANGHA

1. NDOUMBA Jacques
2. DOUKOURO-MBAYEM René
3. MINDA Pierre Christian
4. AKOLBOUTH Destin
5. DOUM Albert
6. SEMET Faustin
7. MEDOUZEL Célestin
8. MOWAK-MOMABAYAKA Odette
9. OVOUNDA Clémence
10. NDONGO Rosine
11. METOUL George
12. MAMPOUYA-EBALE Ange
13. MOLEBANDA Pierre Timothée
14. KETTER José Steneir
15. BISSIKI Thierry Justin

DEPARTEMENT DU KOUILOU

1. TCHIVIKA Jean
2. TCHIBINDA Marie-Jeanne

DEPARTEMENT DE POINTE-NOIRE

1. MOUNTHOUD BANTHOUD Clotilde Innocente
2. PAMBOU Jean

Considérant qu’il y a lieu de leur en donner acte ;
Considérant que monsieur NGOUYA Jean Pierre,
candidat dans le département de la Bouenza,
indique, dans le certificat de moralité rempli de sa
main et sur sa carte de conseiller départemental du
27 août 2010, qu’il est magistrat ;

Considérant que monsieur NGOUYA Jean Pierre a été
révoqué du corps de la magistrature par décret 
n° 2009-317 du 15 septembre 2009 portant révoca-
tion de onze magistrats de l’ordre judiciaire . qu’il
s’ensuit qu’il a perdu ses fonctions de magistrat : que
dans ces conditions sa candidature est recevable ;

Considérant que les autres candidatures examinées
sont régulières ; qu’il convient de les déclarer receva-
bles ainsi qu’il suit :

DEPARTEMENT DE BRAZZAVILLE

1. EBAKA Sander Bienvenu Michel
2. ADOUA Théophile
3. N’TSIETE Dominique

4. NGAKAMA Henri
5. BOTOKA Emilienne
6. NOTE TOULLAN Ginette
7. ETONGO Alphonse Mexill
8. LOUTOUNOU Noël
9. MISSAMOU Bernard
10. MATALA née CONCKO Brigitte Aimée
11. MADZOU Paul
12. EBOUNDZIAND Maurice
13. EPEABAKA Romain Fulbert
14. SALABANZI Gotran-Amédée
15. SIANARD Marianne
16. MISSOBELE Jean Marc
17. NGOMA Jean De Dieu
18. FYLLA SAINT EUDES Nicéphore Antoine Thomas
19. ETOULA née LEWALEBALI Emilienne

DEPARTEMENT DE LA BOUENZA

1. BOUNGOU BIMBENE Jean
2. KIBAMBA Victor
3. BOUNKOULOU Benjamin
4. BISSILA Martin
5. MIKOLO-KINZOUNZI Justin
6. MBIKA-WOLO Hilaire
7. TSATSA Dionnaire
8. BANVIDI Antoine
9. KIBILA Auguste
10. OKO née BOMBY KICKOUAMA Hortense
11. NGOUYA Jean Pierre
12. MBOUSSI-NGOUARI Michel
13. MOUANDA-KITSINGA Ralcoh Donatien
14. MABIALA MAPA Marcel Valère
15. MOUANDA Clément
16. MAPEMBE Louise
17. DIATA Hervé
18. DEKESSE Antoine
19. MALONGA André
20. GOKO-BANGA Gilbert
21. KAYA Gaspard
22. GANZIAMI Maurice
23. POUNGUI Ange Edouard

DEPARTEMENT DU KOUILOU

1. SOUMBOU François
2. TCHICAYA Jean Félix
3. TINOU Robert
4. MOUNTOU Félix
5. MAKAYA Christian
6. MOUKOUNDI-TCHIBINDA Julien
7. TCHIBINDA MAKAYA Sylvère
8. BOULESSI Jean Louis
9. MAVOUNGOU Godefroy
10. MACOSSO François Luc
11. FOUTY-SOUNGOU Philomène
12. YOBA Faustin
13. MAKAYA Bernard
14. PANZOU BOUYOU Antoine
15. PANDET Zacharie
16. MIAKA Andréol Fernand
17. BAYONNE Bernadette Jacqueline Micheline

Journal officiel de la République du CongoDu jeudi 6 octobre  2011 5



DEPARTEMENT DE POINTE-NOIRE

1. PENA-PITRA Gilles
2. KOUKAMBA Faustin
3. MANA FOUAFOUA Joseph
4. NZAMBILA Gabriel
5. LOEMBA Denis Antoine Aubert
6. MASSOUSSA née KOMBILA Matéo Odette
7. BOUNGOU Lazare
8. MBATCHI Bernard
9. SITA-BITORI Léonard
10. MBONGO Germain
11. TSATI Marc
12. TOKO Proust Michel
13. LOUVOSSO Jean
14. MOUNTOU-NOMBAULT Paul

DEPARTEMENT DE LA CUVETTE

1. IKONGO LOGAN André
2. NONAULT Jean Pierre
3. LONONGO Edouard
4. ONDONDA Alphonse
5. OSSETE-NIAMBA Séverin Valence
6. OBILI Gaston David

DEPARTEMENT DE LA SANGHA

1. M’BIEP NAGA Simon
2. LHONI-ASSOMO Rose Eugénie
3. ALOKA Dominique
4. MELENGO MEKODI Joseph
5. MBOU Norbert
6. ABBAS ICKOULA Prosper
7. BOUVET Marie-Thérèse
8. ABIBI Daniel
9. SATOUPA-EKOUOB
10. DOUBIS-NDJOBAP Emmanuel
11. GNEMMOUA Hilaire
12. NAMEDOUM Jean Colin
13. NADJOK Jean Claude
14. GOMA Louis Marie Donatien
15. NIAMAZOK PAUL
16. ANIZOCK Jean-Bosco
17. BOPOCKA OPETUL SANTU Salgar

Décide :

Article premier : La candidature de monsieur 
BANTHOUD Jean Louis n’est pas recevable.

Article 2 : Acte de désistement est donné aux candi-
dats dans l’ordre qui suit :

DEPARTEMENT DE LA SANGHA

1. NDOUMBA Jacques
2. DOUKOURO-MBAYEM René
3. MINDA Pierre Christian
4. AKOLBOUTH Destin
5. DOUM Albert
6. SEMET Faustin
7. MEDOUZEL Célestin

8. MOWAK-MOMABAYAKA Odette
9. OVOUNDA Clémence
10. NDONGO Rosine
11. METOUL George
12. MAMPOUYA-EBALE Ange
13. MOLEBANDA Pierre Timothée
14. KETTER José Steneir
15. BISSIKI Thierry Justin

DEPARTEMENT DU KOUILOU

1. TCHIVIKA Jean
2. TCHIBINDA Marie-Jeanne

DEPARTEMENT DE POINTE-NOIRE

1. MOUNTHOUD BANTHOUD Clotilde Innocente
2. PAMBOU Jean

Article 3 : Sont déclarées recevables les candidatures
aux élections sénatoriales, scrutin du 9 octobre
2011, de :

DEPARTEMENT DE BRAZZAVILLE

1. EBAKA Sander Bienvenu Michel
2. ADOUA Théophile
3. N’TSIETE Dominique
4. NGAKAMA Henri
5. BOTOKA Emilienne
6. NOTE TOULLAN Ginette
7. ETONGO Alphonse Mexill
8. LOUTOUNOU Noël
9. MISSAMOU Bernard
10. MATALA née CONCKO Brigitte Aimée
11. MADZOU Paul
12. EBOUNDZIAND Maurice
13. EPEABAKA Romain Fulbert
14. SALABANZI Gotran-Amédée
15. SIANARD Marianne
16. MISSOBELE Jean Marc
17. NGOMA Jean De Dieu
18. FYLLA SAINT EUDES Nicéphore Antoine Thomas
19. ETOULA Née LEWALEBALI Emilienne

DEPARTEMENT DE LA BOUENZA

1. BOUNGOU BIMBENE Jean
2. KIBAMBA Victor
3. BOUNKOULOU Benjamin
4. BISSILA Martin
5. MIKOLO-KINZOUNZI Justin
6. MBIKA-WOLO Hilaire
7. TSATSA Dionnaire
8. BANVIDI Antoine
9. KIBILA Auguste
10. OKO née BOMBY KICKOUAMA Hortense
11. NGOUYA Jean Pierre
12. MBOUSSI-NGOUARI Michel
13. MOUANDA-KITSINGA Ralcoh Donatien
14. MABIALA MAPA Marcel Valère
15. MOUANDA Clément
16. MAPEMBE Louise
17. DIATA Hervé

6 Journal officiel de la République du Congo Edition Spéciale N° 4-2011



18. DEKESSE Antoine
19. MALONGA André
20. GOKO-BANGA Gilbert
21. KAYA Gaspard
22. GANZIAMI Maurice
23. POUNGUI Ange Edouard

DEPARTEMENT DU KOUILOU

1. SOUMBOU François
2. TCHICAYA Jean Félix
3. TINOU Robert
4. MOUNTOU Félix
5. MAKAYA Christian
6. MOUKOUNDI-TCHIBINDA Julien
7. TCHIBINDA MAKAYA Sylvère
8. BOULESSI Jean Louis
9. MAVOUNGOU Godefroy
10. MACOSSO François Luc
11. FOUTY-SOUNGOU Philomène
12. YOBA Faustin
13. MAKAYA Bernard
14. PANZOU BOUYOU Antoine
15. PANDET Zacharie
16. MIAKA Andréol Fernand
17. BAYONNE Bernadette Jacqueline Micheline

DEPARTEMENT DE POINTE-NOIRE

1. PENA-PITRA Gilles
2. KOUKAMBA Faustin
3. MANA FOUAFOUA Joseph
4. NZAMBILA Gabriel
5. LOEMBA Denis Antoine Aubert
6. MASSOUSSA née KOMBILA Matéo Odette
7. BOUNGOU Lazare
8. MBATCHI Bernard
9. SITA-BITORI Léonard
10. MBONGO Germain
11. TSATI Marc
12. TOKO Proust Michel

13. LOUVOSSO Jean
14. MOUTOU-NOMBAULT Paul

DEPARTEMENT DE LA CUVETTE

1. IKONGO LOGAN André
2. NONAULT Jean Pierre
3. LONONGO Edouard
4. ONDONDA Alphonse
5. OSSETE-NIAMBA Séverin Valence
6. OBILI Gaston David

DEPARTEMENT DE LA SANGHA

1. M’BIEP NAGA Simon
2. LHONI-ASSOMO Rose Eugénie
3. ALOKA Dominique
4. MELENGO MEKODI Joseph
5. MBOU Norbert
6. ABBAS ICKOULA Prosper
7. BOUVET Marie-Thérèse
8. ABIBI Daniel
9. SATOUPA-EKOUOB
10. DOUBIS-NDJOBAP Emmanuel
11. GNEMMOUA Hilaire
12. NAMEDOUM Jean Colin
13. NADJOK Jean Claude
14. GOMA Louis Marie Donatien
15. NIAMAZOK PAUL
16. ANIZOCK Jean-Bosco
17. BOPOCKA OPETUL SANTU Salgar

Article 4 : La présente décision sera notifiée au minis-
tre de l’Intérieur et de la Décentralisation et publiée
au Journal officiel.

Délibéré par la Cour constitutionnelle en sa séance
du 4 octobre 2011.

Antonin MOKOKO
Secrétaire général

Journal officiel de la République du CongoDu jeudi 6 octobre  2011 7



Imprimé dans les ateliers
de l’Imprimerie du Journal Officiel

B.P.: 2087 Brazzaville


